
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. 

Tančící vodní řasy 

V přírodě tančí nejen ptáci či štíři při 

svých námluvách - hned dva typy 

"tance" zvládnou i vodní řasy. 

Váleč koulivý (Volvox globator) 

je zelená sladkovodní řasa, která se udává jako 
modelový příklad vzniku mnohobuněčných živočichů. Váleči žijí v kulovitých 
koloniích zvaných cenobia, které drží pohromadě želatinózní hmota vylučovaná 
buňkami. Jednotlivé buňky kolonie přijímají specializovanou  úlohu. Například na 
povrchu koule najdeme buňky opatřené dvojicí bičíků, které zajišťují pohyb celé 
kolonie. Biologové z Cambridgeské univerzity si nyní všimli zvláštního jevu, který 
nastává ve chvíli, kdy kolonie válečů vystoupají do blízkosti vodní hlad iny. 

Pokud se u hladiny dvě kolonie válečů přiblíží na krátkou vzdálenost, mohou 
zaujmout dva typy formace. Při první z nich obě kolonie krouží kolem sebe 
způsobem, který biologům podle článku na webových stránkách časopisu New 
Scientist připomněl taneční hodiny, na kterých se učili waltz. Kromě waltzu ovšem 
řasy zvládnou i další typ tance - menuet, při kterém jejich kolonie oscilují dopředu 
a dozadu, jako by je spojoval gumový pásek. Matematická analýza pohybu řas 
ukázala, že za zvláštním jevem stojí neobvyklé chování vody blízko povrchu 
vodní nádrže. 

https://plus.rozhlas.cz/tancici-vodni-rasy-6641184 

Odpověz na otázky: 

1) Jak se nazývají kolonie válečů a co je drží pohromadě?  

 

 

2) Jak konkrétně jsou specializované buňky na povrchu váleče? 

 

 

3) Jaký pohyb dělají váleči při tanci připomínajícím waltz? 

 

4) Kdy tento jev („tanec“) nastává a co vlastně způsobuje takovýto pohyb válečů? 

 

http://www.newscientist.com/article/dn16985-dancing-algae-can-waltz-and-minuet.html
https://plus.rozhlas.cz/tancici-vodni-rasy-6641184

	Tančící vodní řasy

